[image: image1.jpg]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ АЧИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

            2022

                                       №
О внесении изменений в постановление администрации района
от 14.10.2013 № 931-П «Об утверждении муниципальной программы Ачинского района «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности»
В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением администрации Ачинского района от 09.08.2013 № 652-П «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Ачинского района, их формировании и реализации», распоряжением администрации  Ачинского района от 13.08.2013 № 311-Р «Об утверждении  перечня  муниципальных программ Ачинского района», руководствуясь ст. 16, 19, 34 Устава Ачинского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Ачинского района от 14.10.2013 № 931-П «Об утверждении муниципальной программы Ачинского района «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности» следующие изменения:

- муниципальную программу Ачинского района «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности» изложить в новой редакции согласно приложению к данному постановлению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы района Бердышева А.Л., либо лицо его замещающее.

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Уголок России», и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.
	Исполняющий полномочия

Главы Ачинского района                                                                                                 Я.О. Долгирев
Мочалов Н.П.
                                                                                                     Приложение 1

                                                                   к Постановлению
                                                                                                администрации Ачинского района
                                                                                                     от                     №

	Приложение

к постановлению
администрации Ачинского района
от 14.10.2013 № 931-П

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА АЧИНСКОГО РАЙОНА «РЕФОРМИРОВАНИЕ И МОДЕРНИЗАЦИЯ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ»

1. Паспорт

муниципальной программы Ачинского района

	Наименование муниципальной программы
	«Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности» (далее – муниципальная программа)

	Основания для разработки муниципальной программы
	-ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

-ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации самоуправления в Российской Федерации»;

-Постановление Администрации Ачинского района от 09.08.2013 №652-П «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Ачинского района, их формировании и реализации;

-Распоряжение Администрации Ачинского района от 13.08.2013 №311-Р «Об утверждении перечня муниципальных программ Ачинского района»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	МКУ «Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства» Ачинского района

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрация Ачинского района (главный специалист по решению вопросов в области ЖКХ и транспорта)

Управление муниципальной собственностью, земельно-имущественных отношений и экономики администрации Ачинского района
Сельские поселения Ачинского района
Финансовое управление администрации Ачинского района

	Перечень подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы
	Подпрограммы:

1. «Модернизация, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт объектов коммунальной инфраструктуры Ачинского района».

2. «Чистая вода на территории Ачинского района».
3. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Ачинского района».
4. «Обеспечение условий реализации муниципальной программы».
5. «Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории Ачинского района».
6.Мероприятия по реализации временных мер поддержки граждан в целях обеспечения доступности коммунальных услуг.

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение населения района качественными жилищно-коммунальными услугами в условиях развития рыночных отношений в отрасли и ограниченного роста оплаты жилищно-коммунальных услуг;

Создание организационных и экономических условий для энергосбережения и повышения эффективности использования топливно-энергетических ресурсов в Ачинском районе.

	Задачи муниципальной программы
	1. Развитие, модернизация, капитальный ремонт и ремонт объектов коммунальной инфраструктуры и жилищного фонда Ачинского района;
2. Обеспечение населения Ачинского района питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами;
3.Повышение энергосбережения и энергоэффективности на территории Ачинского района;

4. Обеспечение реализации муниципальной программы.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Срок реализации: 2014-2030 годы.

	Перечень целевых индикаторов и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации
	Целевые индикаторы:

- снижение уровня износа коммунальной инфраструктуры:

2014год-до 70%;                 2019год-до 64,0%;

2015год-до 69%;                 2020год-до 63,0%;

2016год-до 68%;                 2021год-до 61,0%;

2017год-до 67%;                 2022год-до 58,0%;
2018год-до 65%;                 2023год-до 55,0%,

2024год-до 55,0 %,             2025год-до 55,0 %,
2030год-до 45,0%.
- снижения интегрального показателя аварийности инженерных сетей:

2014год-до4,8 ед.;               2019год-до 3,8 ед.;

2015год-до4,5 ед.;               2020год-до 3,7 ед.;

2016год-до 4,1 ед.;               2021год-до 3,5 ед.;

2017год-до 4,1 ед.;               2022год-до 3,3 ед.;
2018год-до 4,0 ед.;               2023год-до 3,0 ед.;
2024год-до 3,0 ед.;               2025год-до 3,0 ед.;
2030год-до 0,0 ед.
- снижения потерь в инженерных сетях:
2014год-до29,0%;                2019год-до 23,0%;

2015год-до28,0%;                2020год-до 21,0%;

2016год-до 27,0%;               2021год-до 20,0%;

2017год-до 27,0%;               2022год-до 20,0%;
2018год-до 25,0%;               2023год-до 20,0%;
2024год-до 20,0%;               2025год-до 20,0%;

2030год-до 15,0%.
- снижение доли уличной водопроводной сети, нуждающейся в замене:

2014год-до58,0%;                2019год-до 48,0%;

2015год-до56,0%;                2020год-до 47,0%;

2016год-до 55,0%;               2021год-до 44,0%;

2017год-до 50,0%;               2022год-до 42,0%;
2018год-до 50,0%;               2023год-до 42,0%;
2024год-до 42,0%;               2025год-до 42,0%;
2030год-до 30,0%.
- снижение числа аварий в системах водоснабжения, водоотведения:

2014год-до 4,8 ед.;                 2019год-до 3,8 ед.;

2015год-до 4,5 ед.;                 2020год-до 3,7 ед.;

2016год-до 4,1 ед.;                  2021год-до 3,5 ед.;

2017год-до 4,1 ед.;                  2022год-до 3,3 ед.;

2018год-до 4,0 ед.;                  2023год-до 3,0 ед.;
2024год-до3,0 ед.;                   2025год-до3,0 ед
2030год-до 0,0 ед.
- увеличение обеспеченности населения централизованными услугами водоснабжения от общего количества населения, проживающего на территории Ачинского района:

2014год-до 69,5%;                   2019год-до 78,0%;

2015год-до 72,0%;                   2020год-до 80,0%;

2016год-до 74,0%;                   2021год-до 84,0%;

2017год-до 76,0%;                   2022год-до 86,0%;
2018год-до 76,5%;                   2023год-до 88,0%;
2024год-до 88,0%;                   2025год-до 88,0%;
2030год-до 95,0%.
Доля объемов энергоресурсов, расчеты за которые осуществляются с использованием приборов учета (в части многоквартирных домов - с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета), в общем объеме энергоресурсов, потребляемых (используемых) на территории Ачинского района, в том числе:

электрической энергии:

- 2014 год - 99,8%;               - 2019 год – 100,0%;

- 2015 год - 99,9%;               - 2020 год – 100,0%;

- 2016 год – 100,0%;            - 2021 год – 100,0%;

- 2017 год – 100,0%;            - 2022 год – 100,0%;
- 2018 год – 100,0%;            - 2023 год – 100,0%;
- 2024 год – 100,0%;            - 2025 год – 100,0%;
- 2030 год – 100,0%.
тепловой энергии:

- 2014 год – 45,0%;               - 2019 год – 67,0%;

- 2015 год – 57,1%;               - 2020 год – 67,0%;

- 2016 год – 66,2%;               - 2021 год – 68,0%;

- 2017 год – 66,2%;               - 2022 год – 69,0%;
- 2018 год – 66,2%;               - 2023 год – 90,0%;
-2024 год – 90,0%;                 -2025 год – 90,0%;
- 2030 год – 95,0%.
воды:

- 2014 год – 51,2%;                - 2019 год – 100,0%;

- 2015 год – 74,6%;                - 2020 год – 100,0%;

- 2016 год – 100,0%;              - 2021 год – 100,0%;

- 2017 год – 100,0%;              - 2022 год – 100,0%;
- 2018 год – 100,0%;              - 2023 год – 100,0%;
- 2024 год – 100,0%               - 2025 год – 100,0%;

- 2030 год – 100,0%.
Динамика энергоемкости валового муниципального продукта:

- 2014 год – 45,8 кг у.т/тыс. рублей;   - 2019 год – 38,0 кг у.т/тыс. рублей;
- 2015 год – 42,3 кг у.т/тыс. рублей;   - 2020 год – 37,0 кг у.т/тыс. рублей;

- 2016 год – 39,1 кг у.т/тыс. рублей;   - 2021 год – 36,0 кг у.т/тыс. рублей;

- 2017 год – 39,0 кг у.т/тыс. рублей;   - 2022 год – 35,0 кг у.т/тыс. рублей;
- 2018 год – 39,0 кг у.т/тыс. рублей;   - 2023 год – 35,0 кг у.т/тыс. рублей;
-2024 год – 35,0 кг у.т/тыс. рублей;  -2025 год – 35,0 кг у.т/тыс. рублей;
- 2030 год – 30,0 кг у.т/тыс. рублей.

- уровень исполнения бюджета на реализацию переданных полномочий не менее 100%, в том числе по годам:

 - 2014 год – 100,0%;             - 2019 год – 100,0%;

 - 2015 год – 100,0%;             - 2020 год – 100,0%;

 - 2016 год – 100,0%;             - 2021 год – 100,0%;

 - 2017 год – 100,0%;             - 2022 год – 100,0%;
 - 2018 год – 100,0%;             - 2023 год – 100,0%;
- 2024 год – 100,0%;              - 2025 год – 100,0%;
- 2030 год – 100,0%.

  - уровень удовлетворенности жителей Ачинского района качеством предоставления коммунальных услуг не менее 90%, снижение количества жалоб жителей Ачинского района на качество предоставления услуг, в том числе по годам:

- 2014 год – 86,0%;                  - 2019 год – 95,0%;

 - 2015 год – 89,0%;                 - 2020 год – 95,0%;

 - 2016 год – 90,0%;                 - 2021 год – 95,0%;

 - 2017 год – 92,0%;                 - 2022 год – 95,0%;

 - 2018 год – 93,0%;                 - 2023 год – 95,0%;
- 2024 год – 95,0%;                  - 2025 год – 95,0%;
- 2030 год – 98,0%.
- уровень возмещения населением затрат на предоставление ЖКУ по установленным для населения тарифам:

 -2014 год –                               - 2019 год – 87,0%;

 - 2015 год –                              - 2020 год – 88,0%;

 - 2016 год – 84,0%;                  - 2021 год – 89,0%;

 - 2017 год – 85,0%;                  - 2022 год – 90,0%;

 - 2018 год – 86,0%;                  - 2023 год – 90,0%;
- 2024 год – 90,0%;                   - 2025 год – 90,0%;
- 2030 год – 95,0%.
-уровень собираемости фактической оплаты населением за ЖКУ:

- 2014 год –                               - 2019 год – 92,0%;

 - 2015 год –                              - 2020 год – 93,0%;

 - 2016 год – 89,0%;                  - 2021 год – 93,0%;

 - 2017 год – 90,0%;                  - 2022 год – 93,0%;

 - 2018 год – 91,0%;                  - 2023 год – 93,0%;
- 2024 год – 93,0%;                   - 2025 год – 93,0%;
- 2030 год – 98,0%.

	Информация по ресурсному обеспечению программы, в том числе в разбивке по источникам финансирования по годам реализации программы
	Общий объем финансирования программы в 2014-2025 годах за счет всех источников финансирования составит 833 726,0 тыс. рублей,

в том числе за счет средств:

- краевого бюджета – 540 350,8 тыс. рублей,

в том числе по годам:

2014 год – 54 437,8 тыс. рублей;

2015 год – 90 744,6 тыс. рублей;

2016 год - 44 654,4 тыс. рублей;
2017 год - 28 895,4 тыс. рублей;

2018 год - 28 470,7 тыс. рублей;

2019 год - 37 062,9 тыс. рублей;

2020 год - 35 996,6 тыс. рублей;
2021 год - 41 996,2 тыс. рублей;

2022 год - 84 272,6 тыс. рублей;

2023 год - 31 273,2 тыс. рублей;

2024 год – 31 273,2 тыс. рублей;

2025 год – 31 273,2 тыс. рублей;
- местного бюджета– 174 245,4 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год – 8 701,3 тыс. рублей;
2015 год – 7 647,1 тыс. рублей;

2016 год – 7 325,1 тыс. рублей;
2017 год – 7 783,4 тыс. рублей;

2018 год – 8 252,8 тыс. рублей;

2019 год – 8 735,6 тыс. рублей;

2020 год – 14 052,2 тыс. рублей;

2021 год – 12 638,9 тыс. рублей;

2022 год – 22 652,5 тыс. рублей;

2023 год – 29 681,5 тыс. рублей;
2024 год – 23 387,5 тыс. рублей;
2025 год – 23 387,5 тыс. рублей.
- бюджетов поселений – 117 143,8 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год – 14 132,3 тыс. рублей;

2015 год – 530,9 тыс. рублей;

2016 год – 10 657,2 тыс. рублей;
2017 год – 21 510,1 тыс. рублей;

2018 год – 23 877,8 тыс. рублей;

2019 год – 24 775,5 тыс. рублей;

2020 год – 10 525,4 тыс. рублей;

2021 год – 11 134,6 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;

2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей.
- средства предприятий -1 986,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2014 год - 645,0 тыс. рублей;
2015 год - 679,0 тыс. рублей;
2016 год - 662,0 тыс. рублей;
2017 год –     0,0 тыс. рублей;

2018 год –     0,0 тыс. рублей;

2019 год –     0,0 тыс. рублей;

2020 год –     0,0 тыс. рублей;

2021 год –     0,0 тыс. рублей;

2022 год –     0,0 тыс. рублей;

2023 год –     0,0 тыс. рублей;
2024 год –     0,0 тыс. рублей;
2025 год –     0,0 тыс. рублей.

PAGE